INDICAÇÃO Nº 122/2022

AUTORES: VEREADOR MÁRCIO GARCIA GALDINO E VAGNER LOPES

MARTINIANO DE AQUINO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Dagoberto Nogueira, Deputado Federal

por MS, solicitando gestões no sentido de que o Portal de Entrada de nossa cidade

receba o serviço de revitalização. (foto em anexo)

 JUSTIFICATIVA

Desde que a Ponte Rodoferroviária sobre o Rio Paraná

foi inaugurada no mês de maio de 1998, por tratar-se da maior ponte rodoferroviária da

América Latina, consequentemente tornou-se um dos principais cartões de visita de nosso

município.

A construção dos portais na entrada de nossa cidade foi

um grande avanço no processo de melhorar o visual da cidade, haja vista que todos que

trafegam pelas rodovias de acesso têm nos portais a sua primeira impressão.

Iniciativa desta natureza contribui para que a nossa

querida Aparecida do Taboado, torne a ser conhecida como a “Princesinha do Bolsão”,

atualmente denominada de região da Costa Leste do Estado, pois entendemos que a cidade

está carente de melhorias em todos os setores para que novamente seja reconhecida como

tal. Este Município tem no setor do turismo um grande potencial, todavia, falta o fomento

necessário para que possa alavancar de vez e trazer mais divisas para o município e ao

Estado.

Entendemos que o portal em questão carece urgente de

revitalização para que possam contar com um visual mais bonito e sejam um verdadeiro

portal de entrada para o Estado, proporcionando orgulho aos aparecidenses e sul-mato-

grossenses. Daí a razão de estar solicitando de Vossa Excelência, gestões no sentido de

executar a revitalização do portal de entrada do Estado, pelas razões expostas acima.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 02 de setembro de 2022.

Vereadores:

MÁRCIO GARCIA GALDINO

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO